
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: VARAGNOLO EMANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MONTAGNANA 
Provincia di Padova 

 
Copia 

_______________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE N. 188 
Data di registrazione 12/04/2024 

 

Oggetto: ACQUISTO ETICHETTE PRESTAMPATE CELBIV PER LA BIBLIOTECA COMUNALE. 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA LISE SRL 

 

AREA 2 

 SETTORE 1° - RAGIONERIA E TRIBUTI 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dato Atto che è stata conclusa l’attività istruttoria; 
Verificato che sussistono i presupposti per l’adozione del provvedimento finale; 
Ravvisata la propria competenza all’adozione del presente atto; 
Ritenuto che nulla osti all’assunzione dello stesso, non trovandosi in situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Montagnana approvato con deliberazione di G.C. n. 
138/2020 e ss.mm..ii.; 

 
 

PROPONE 

PREMESSO che: 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 41 del 09/11/2023 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione 2024/2026 e che successivamente con deliberazione n. 50 del 29/12/2023 il 
Consiglio Comunale ha approvato la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 nonché il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026; 

 con Decreto n. 21 del 28/12/2023, prot. n. 31541, è stato nominato il dott. Fabio Ramanzin 
Responsabile dell’Area 2^ “Economico-Finanziaria” fino al 31/12/2024; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 177 del 29/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 - Parte finanziaria; 

 
VISTO il provvedimento del Funzionario Responsabile dell’Area 2^ prot. 31658 del 29/12/2023, relativo 
alla nomina del Responsabile del procedimento amministrativo; 

 
RICHIAMATO l'art. 37 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: VARAGNOLO EMANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATO il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente, in particolare l'art. 44 ed il vigente Statuto 
Comunale; 

CONSIDERATO necessario l’acquisto di etichette prestampate codici Celbiv per la catalogazione dei libri 
presso la Biblioteca Comunale; 

 
VISTA l’offerta della ditta Lise Srl, che presenta una spesa complessiva di € 78,08 IVA inclusa; 

 
PREMESSO che il 1^ luglio 2023 è entrato in vigore il D.Lgs. 36/2023 recante: “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”; 

 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 
APPURATO: 

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedano, per 
forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, di quanto di seguito specificato: 

 il fine che il contratto in oggetto intende perseguire è quello di fornire alla Biblioteca Comunale delle 
etichette prestampate con codici Celbiv per la catalogazione dei libri per bambini e ragazzi; 

 Oggetto del contratto: acquisto di etichette prestampate con codici Celbiv per la Biblioteca 
Comunale; 

 Forma del contratto: mediante corrispondenza ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle riportate agli atti d’ufficio; 
 Modalità e criterio di scelta del contraente: si procederà mediante affidamento diretto ai sensi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: VARAGNOLO EMANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’art. l’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 Importo: complessivo di € 78,08 iva inclusa; 
 Fornitore: Lise Srl, con sede legale in Via Argine Sinistro Canal Bianco 18 - 45100 ROVIGO 

(RO) - C.F. 01393000292 P.IVA 01393000292; 
 Ragioni della scelta dei fornitori: la necessità di dotare la Biblioteca Comunale di etichette per 

la catalogazione di libri 
 

CONSIDERATO che: 
 avvalendosi di questo strumento di affidamento previsto per legge l’Amministrazione intende 

garantire un affidamento indubbiamente più celere ed in forma semplificata per ottenere 
conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e quindi anche della realizzazione delle 
attività oggetto di affidamento, posto che anche il “tempo” nella dinamica dei valori giuridici ha 
acquisito un valore intrinseco anche in termini risarcitori; 

 l’esigenza di un’azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche attraverso un 
alleggerimento delle procedure, specie per acquisti di modico valore con la considerazione che i 
principi di adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di agire senza aggravare 
il procedimento; 

 
RILEVATO che non viene applicato il principio di rotazione, in quanto la ditta è già in possesso del layout 
grafico e può fornire in brevissimo tempo quanto necessario; 
 
DATO ATTO che, in relazione all'operatore in questione, è stato accertato il possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui agli artt. 94, 95 e 99 del D. Lgs. 36/2023, mediante acquisizione di dichiarazione sostitutiva 
resa in conformità alle disposizioni del DPR 445/2000 e depositata in atti; 

 
RITENUTO, pertanto, procedere all’affidamento della suddetta fornitura alla ditta Lise Srl, per un importo 
pari ad € 64,00  + IVA 22% e quindi per complessivi € 78,08; 

VERIFICATA la regolarità contributiva come da DURC INAIL prot. n. INAIL_42627554 del 
22/02/2024  con scadenza 21/06/2024; 

RITENUTO, altresì, di impegnare la spesa complessiva di € 78,08, I.V.A. inclusa, a favore della ditta Lise 
Srl, con sede legale in Via Argine Sinistro Canal Bianco 18 - 45100 ROVIGO (RO) - C.F. 01393000292 
P.IVA 01393000292; al capitolo n. 321 rubricato “SPESE GESTIONE UFFICI COMUNALI ex cap. 475” 
del Bilancio 2024-2026, esercizio 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 

 
ACQUISITO il CIG B124251FD2; 

 
VISTI i nuovi principi contabili a cui devono attenersi gli Enti locali ai sensi del D.lgs. 23.06.2011, n. 118, 
come modificato e integrato dal D.lgs. 10.08.2014, n. 126; 

VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n, 136, recante disposizioni in materia di tracciabilità di flussi 
finanziari; 

RICHIESTI il parere contabile e l'attestazione della copertura finanziaria di cui agli artt. 147 bis c. 1 e 183 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

VISTO il vigente Regolamento per l'acquisizione in economia di lavori, beni e servizi, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 29.07.2008, modificato con delibera di C.C. n. 7 del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: VARAGNOLO EMANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

24.05.2012, in particolare il punto 2 dell'allegato "A", che include il materiale oggetto della presente 
fornitura fra quelli da eseguirsi in economia; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
nonché motivazione dello stesso; 

2) di contrattare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii. nei termini di quanto di 
seguito specificato: 

 il fine che il contratto in oggetto intende perseguire è quello di fornire alla Biblioteca Comunale delle 
etichette prestampate con codici Celbiv per la catalogazione dei libri per bambini e ragazzi; 

 Oggetto del contratto: acquisto di etichette prestampate con codici Celbiv per la Biblioteca Comunale; 
 Forma del contratto: mediante corrispondenza ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

Clausole ritenute essenziali: quelle riportate agli atti d’ufficio; 

 Modalità e criterio di scelta del contraente: si procederà mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. l’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

 Importo: complessivo di € 78,08 iva inclusa; 
 Fornitore: Lise Srl, con sede legale in Via Argine Sinistro Canal Bianco 18 - 45100 ROVIGO 

(RO) - C.F. 01393000292 P.IVA 01393000292; 
 Ragioni della scelta dei fornitori: la necessità di dotare la Biblioteca Comunale delle etichette per 

la catalogazione dei libri per bambini e ragazzi; 
 

3) di affidare alla ditta Lise Srl, con sede legale in Via Argine Sinistro Canal Bianco 18 - 45100 ROVIGO 
(RO) - C.F. 01393000292 P.IVA 01393000292, la fornitura delle etichette precompilate Celbiv, per € 
64,00 + IVA 22% e quindi per complessivi € 78,08; 

 
4) di impegnare la somma di € 78,08, IVA compresa, quale corrispettivo per il servizio di cui al punto 3 con 

imputazione della spesa sul fondo del capitolo n. 321 rubricato “SPESE GESTIONE UFFICI 
COMUNALI ex cap. 475” del Bilancio 2024- 2026, esercizio 2024; 

5) di dare atto che il CIG attribuito dall’ANAC per la presente fornitura è: B124251FD2; 
 
 

6) di precisare che tale importo, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 
118/2011 e successive modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 28 
dicembre 2011, è esigibile nel corso dell’esercizio finanziario 2024; 

7) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il 
pagamento della spesa impegnata con il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 
8) di dare atto che, in relazione all’affidamento del servizio in argomento, si è dato corso con il soggetto 

aggiudicatario all’assolvimento degli obblighi di cui alla Legge 13/08/2010, n. 136 e successive 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: VARAGNOLO EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

modificazioni ed integrazioni con particolare riguardo a quanto disposto all’art. 3 “Tracciabilità dei 
flussi finanziari” della legge medesima; 

9) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 

10) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per l’acquisizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi del combinato disposto 
degli articoli n. 153, comma 5, n. 147-bis, comma 1, e n. 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000; 

11) di disporre, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013, la pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale del Comune delle informazioni ivi previste; 

12) di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di cui al 
precedente punto 10, ai sensi del combinato disposto delle citate norme del D.lgs. 267/2000 e 
dell’art. 26, comma 3, del D.lgs. 33/2013. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

                          F.to Katia Baraldo 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

VISTA la proposta di determinazione n. 56 del 08/04/2024 ; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento aziendale; 

In ordine alla REGOLARITA’ TECNICA, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
si esprime parere favorevole; 

Montagnana, 08/04/2024 

 Il Responsabile dell’AREA 2 
F.to: Ramanzin Fabio 

 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del comune di Montagnana 
Ai sensi dell art. 3 del D.lgs. 39/93 – Firma autografa omessa 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: VARAGNOLO EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

VISTA la proposta di determinazione n. 56 del  08/04/2024 ; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento aziendale; 

In ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 si esprime parere favorevole; 

Montagnana, 08/04/2024 

 Il Responsabile dell’ AREA 2 
F.to: Fabio Ramanzin 

 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del comune di Montagnana 
Ai sensi dell art. 3 del D.lgs. 39/93 – Firma autografa omessa 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 2 

 

VISTA la proposta di determinazione n. 56 del  08/04/2024 ; 

PRESO atto che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000; 
 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento aziendale; 

 
 
 
 

DETERMINA 
 

Di adottare la proposta di determinazione sopra riportata. 

 

                            Il Responsabile dell’AREA 2 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: VARAGNOLO EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ramanzin Fabio 
Documento Firmato Digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 
(Codice dell'amministrazione digitale) 

 
   


